
 

Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD LLUN, 26 MAWRTH 2018

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CYNLLUNIO

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CYNLLUNIO A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR AM 
10.00 AM, DYDD IAU, 5ED EBRILL, 2018 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Michelle Evans Thomas
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224470
E-bost: Democraticservices@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



 

PWYLLGOR CYNLLUNIO
20 AELOD

Y GRŴP PLAID CYMRU – 10 AELOD
1. Y Cynghorydd Mansel Charles Aelod o Gyngor Cymuned Llanegwad
2. Y Cynghorydd Tyssul Evans Aelod o Gyngor Cymuned Llangyndeyrn
3. Y Cynghorydd Jeanette Gilasbey Aelod o Gyngor Tref Cydweli
4. Y Cynghorydd Ken Howell
5. Y Cynghorydd Carys Jones
6. Y Cynghorydd Alun Lenny 

(Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin

7. Y Cynghorydd Jean Lewis
8 Y Cynghorydd Dorian Phillips
9. Y Cynghorydd Gareth Thomas
10 Y Cynghorydd Eirwyn Williams

Y GRŴP LLAFUR – 6 AELOD
1. Y Cynghorydd Suzy Curry
2. Y Cynghorydd Penny Edwards
3. Y Cynghorydd John James Aelod o Gyngor Tref Pen-bre a Phorth 

Tywyn
4. Y Cynghorydd Dot Jones Aelod o Gyngor Cymuned Llannon
5. Y Cynghorydd Ken Lloyd Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin
6. Y Cynghorydd Kevin Madge Aelod o Gyngor Tref Cwmaman

Y GRŴP ANNIBYNNOL – 4 AELOD
1. Y Cynghorydd Sue Allen Aelod o Gyngor Tref Hendy-Gwyn
2. Y Cynghorydd Ieuan Davies
3. Y Cynghorydd Joseph Davies
4. Y Cynghorydd Irfon Jones (Is-

Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Cymuned Bronwydd

NI CHANIATEIR EILYDDION MEWN CYFARFODYDD O’R PWYLLGOR YMA



 

 

A G E N D A  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 

3. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 5 - 44

4. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU 
CYNLLUNIO 

45 - 104

5. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFODYDD 
A GYNHALIWYD AR Y DYDDIADAU CANLYNOL:- 

5 .1 23AIN IONAWR, 2018 105 - 108
5 .2 20FED CHWEFROR, 2018 109 - 114
5 .3 8FED MAWRTH, 2018 115 - 118



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



ADRODDIAD PENNAETH
CYNLLUNIO, 

CYFARWYDDIAETH YR 
AMGYLCHEDD 

REPORT OF THE 
HEAD OF PLANNING,

DIRECTORATE OF ENVIRONMENT 

AR GYFER PWYLLGOR CYNLLUNIO
CYNGOR SIR CAERFYRDDIN

TO CARMARTHENSHIRE COUNTY
COUNCIL’S PLANNING COMMITTEE

AR 05 EBRILL 2018
ON 05 APRIL 2018

I’W BENDERFYNU/
FOR DECISION

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



Mewn perthynas â cheisiadau y mae gan y Cyngor ddiddordeb ynddynt un ai fel 
ymgeisydd/asiant neu fel perchennog tir neu eiddo, atgoffir yr Aelodau fod yna rhaid 
iddynt anwybyddu’r agwedd hon, gan ystyried ceisiadau o’r fath a phenderfynu yn 
eu cylch ar sail rhinweddau’r ceisiadau cynllunio yn unig. Ni ddylid ystyried 
swyddogaeth y Cyngor fel perchennog tir, na materion cysylltiedig, wrth benderfynu 
ynghylch ceisiadau cynllunio o’r fath.

In relation to those applications which are identified as one in which the Council has 
an interest either as applicant/agent or in terms of land or property ownership, 
Members are reminded that they must set aside this aspect, and confine their 
consideration and determination of such applications exclusively to the merits of 
the planning issues arising.  The Council’s land owning function, or other interests 
in the matter, must not be taken into account when determining such planning 
applications.

Tudalen 6



COMMITTEE: PLANNING COMMITTEE

DATE: 05 APRIL 2018

REPORT OF: HEAD OF PLANNING

I N D E X  -  A R E A  S O U T H 

REF. APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL PAGE NOS

S/36380 The proposals are to construct 14no. new affordable 
houses on a derelict section of land at the end of the 
existing Garreglwyd Housing Estate. Most houses will 
be 2 bedroom, 4 person houses but two houses will 
be 4 bedroom, 7 person houses at land at Garreglwyd, 
Pembrey, Burry Port, SA16 0UH 

1
[...]
T OF: HEAD OF PLANNING

I N D E X   -  A R E A  W E S T

REF. APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL PAGE NOS

W/35730 Construction of two A1 units and one A3 unit with 
associated car parking at former Cartref Tawelan, 
Ash Grove, Carmarthen, SA31 3PY 

50 - 74

W/36812 Construction of new Welsh medium primary 
school with new playing field and multi-use games 
area, to cater for 210 pupils and 30 nursery places, 
with associated landscaping, access and 
infrastructure works at Gorslas Recreation Park, 
Cefneithin Road, Gorslas, Llanelli, Carms, SA14 
7HY 

75 - 96

Tudalen 47



REF. APPLICATIONS RECOMMENDED FOR REFUSAL PAGE NOS

W/36584 Variation of Condition 4 on W/34406 (Acoustic 
Fencing) at Gwastod Abbot, New Inn, Pencader, 
SA39 9AZ

98 - 103

Tudalen 48



APPLICATIONS   RECOMMENDED   FOR   APPROVAL

Tudalen 49



Application No W/35730

Application Type Full Planning

Proposal &
Location

CONSTRUCTION OF TWO A1 UNITS AND ONE A3 UNIT WITH 
ASSOCIATED CAR PARKING AT FORMER CARTREF 
TAWELAN, ASH GROVE, CARMARTHEN, SA31 3PY 

Applicant(s) ASPECT DEVELOPMENTS LTD,  C/O AGENT, 

Agent JCR PLANNING LTD - MR JASON EVANS,  UNIT 2 CROSS 
HANDS BUSINESS WORKSHOP, HEOL PARC MAWR, CROSS 
HANDS, CARMARTHENSHIRE, SA14 6RE

Case Officer Stuart Willis

Ward Carmarthen West

Date of validation 26/06/2017

CONSULTATIONS

Head of Transport – Have responded raising no objection to the proposal.  They 
recommend a number of planning conditions with any approval.  These include those in 
relation to access layout, gates, visibility, parking provision and provision of a travel plan. 

They also provide comments on the assessment of the proposal including the following:

“The proposals seeks use of an improved/widened existing access with new segregated 
pedestrian footway, from the 20mph statutory speed limited Ash Grove road, that currently 
serves the care home.  The care home is not proposed to be demolished and existing, 
centrally located, parking provision has been retained 
[...]
ion fails to 
robustly demonstrate that the noise impacts of the development can be 
mitigated without the need for an acoustic fence. The submitted information in 
support of the application continues to recommend the need for an acoustic 
fence and based upon an assessment of this report, it remains to be the case 
that mitigation measures, in the form of an acoustic fence, is required to 
alleviate the unacceptable impacts of the development on residential amenity.  

Tudalen 103



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR CYNLLUNIO

Dydd Mawrth, 23 Ionawr 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, J.M. Charles, S.A. Curry, I.W. Davies, J.A. Davies, P.M. Edwards, 
W.T. Evans, S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, J.D. James, C. Jones, D. Jones, H.I. Jones, 
M.J.A. Lewis, K. Lloyd, K. Madge and B.D.J. Phillips

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorydd Tremlett, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch ceisiadau cynllunio W/35450
Y Cynghorwyr L.D. Evans ynghylch ceisiadau cynllunio W/35041

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
K. James, Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu Cynllunio)
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr
G. Noakes, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y Dwyrain)
L. Quelch, Y Pennaeth Cynllunio
D. Roberts, Swyddog Rheoli Datblygu
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir - 1.30  - 3.20 pm

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr G.B Thomas a 
J.E. Williams.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

3. W/35450 - DATBLYGIAD PRESWYL ARFAETHEDIG GAN GYNNWYS 42 0 
BRESWYLFEYDD AR DIR GER YSGOL GYNRADD TALACHARN, 
TALACHARN SA33 4SQ

Cyfeiriodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu at ymweliad preifat y Pwyllgor â'r 
safle'n gynharach y diwrnod hwnnw (gweler cofnod 4.3 cyfarfod y Pwyllgor 
Cynllunio ar 16 Tachwedd 2017), er mwyn i'r Pwyllgor gael golwg ar y pryderon 
oedd wedi'u lleisio ynghylch y cynnydd mewn traffi
[...]
rnynt yn flaenorol 
fel rhan o gais cynllunio W/09082 ac yn benodol, ar y problemau o ran 
trosglwyddo perchnogaeth tir. Dadleuwyd y dylai'r datblygwr gynnwys y manteision 
hynny fel rhan o unrhyw gais cynllunio newydd a gymeradwyir ar gyfer y tir. 
Cyflwynwyd sylwadau ychwanegol ar y mynedfeydd ar wahân ar gyfer yr elfennau 
tai fforddiadwy a'r tai preifat o'r datblygiad arfaethedig, a chysylltu'r elfennau hynny 
â'i gilydd er mwyn osgoi eu gwahanu.

Mewn ymateb i'r sylwadau, rhoddwyd gwybod gan asiant y Datblygwr bod y cais 
wedi bod yn destun ymgynghoriad helaeth ac na chyflwynwyd dim 
gwrthwynebiadau gan ymgyngoreion statudol, yn amodol ar amodau priodol, a'i 
fod hefyd yn cydymffurfio â pholisïau cynllunio lleol a chenedlaethol. O ran y 
gymeradwyaeth flaenorol, a'r cytundeb Adran 106, roedd y rheiny wedi dod i ben a 
byddai angen ystyried unrhyw gymeradwyaeth newydd a'r cytundeb Adran 106, yn 
unol â deddfwriaeth gyfredol yn ogystal â sicrhau eu bod yn berthnasol, yn 
angenrheidiol, yn rhesymol a'u bod yn cydymffurfio â Rheoliadau Ardoll Seilwaith 
Cymunedol. O ran safle'r elfen Tai Fforddiadwy, roedd hynny wedi'i benderfynu 
mewn ymgynghoriad â darparwr tai cymdeithasol arfaethedig er mwyn lleoli'r 
datblygiad wrth ochr ei ystâd, Cwrt Woodford, am resymau rheoli. Gofynnodd am 
i'r Pwyllgor gymeradwyo'r cais, fel yr argymhellir gan y Pennaeth Cynllunio, gan 
fod y cais yn cydymffurfio â pholisïau cynllunio presennol.

Cyfeiriodd yr Uwch-gyfreithiwr at y caniatâd cynllunio blaenorol a chadarnhaodd, 
pan ddaeth i ben yn 2013, fod y Cytundeb Adran 106 hefyd wedi dod i ben. O 
ganlyniad, byddai angen i unrhyw gais newydd am ddatblygu'r safle gael ei 
ystyried yng nghyd-destun polisïau cynllunio lleol a chenedlaethol presennol yn 
ogystal ag adroddiad sylwadau Arolygydd Llywodraeth Cymru.

Ymatebodd y Pennaeth Cynllunio a'r Uwch-swyddog Rheoli Datblygu i'r materion 
a godwyd.

O ystyried y sylwadau a gyflwynwyd, roedd y Pwyllgor o'r farn y dylai'r broses o 
ystyrie
[...]
W/35041, yn groes i 
argymhelliad y Pennaeth Cynllunio, yn amodol ar gyflwyno Asesiad Effaith 
Sŵn boddhaol ac ar yr amod bod yr ymgeisydd yn cychwyn ar Gytundeb 
Adran 106 ar sail meini prawf o ran anghenion lleol.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 107



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR CYNLLUNIO

Dydd Mawrth, 20 Chwefror 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, J.M. Charles, S.A. Curry, I.W. Davies, J.A. Davies, P.M. Edwards, 
W.T. Evans, S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, J.D. James, C. Jones, D. Jones, H.I. Jones, 
M.J.A. Lewis, K. Lloyd, K. Madge, B.D.J. Phillips and G.B. Thomas

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorydd J. Jenkins, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio S/35962 a 
S/36429;
Y Cynghorydd K. Broom, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio S/35028.

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y De)
K. James, Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu Cynllunio)
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin – 1:30pm - 5:25pm
[Sylwer: 
1) Er mwyn datrys dadl ynghylch datgan buddiant a cheisio cyngor gan gyfreithiwr, 

gadawodd y Pwyllgor y siambr am 2:10pm ac ailymgynnull am 2:20pm;
2) Am 4:30pm tynnwyd sylw'r Pwyllgor at Reol Gweithdrefn y Cyngor 9 – Hyd y cyfarfod 

ac, oherwydd bod y cyfarfod eisoes wedi bod ar waith ers bron tair awr, 
PENDERFYNWYD gohirio rheolau sefydlog er mwyn galluogi'r Pwyllgor i gwblhau'r 
gwaith a oedd yn weddill ar yr agenda; 

3) Cafodd y Pwyllgor 5 munud o egwyl am 4:30pm, cyn ailgynnull am 4.35pm.]

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd J.E. Williams.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod(ion) Y Math o Fuddiant
G.B. Thomas Eitem 3.1 – DATBLYGIAD 

PRESWYL I GYNNWYS 51 O 
BRESWYLFEYDD YNGHYD Â 
GWAITH CYSYLLTIEDIG, TIR GER 
CLOS Y BENALLT FAWR, 
FFOREST, ABERTAWE, SA4 0TQ 

Yn unol â pharagraff 
8a yng Nghôd 
Ymddygiad yr 
Aelodau. 

Tudalen 109

Eitem Rhif  5.2



3. YSTRIED ADRODDIADAU'R PENNAETH CYNLLUNIO YNGHYLCH Y 
CEISIADAU CYNLLUNIO CANLYNOL [YR YMWELODD Y PWYLLGOR Â’U 
SAFLEOEDD YN FLAENOROL] A PHENDERFYNU AR Y CEISIADAU

3.1. S/35215 - DATBLYGIAD PRESWYL I GYNNWYS 51 O BRESWYLFEYDD 
YNGHYD Â GWAITH CYSYLLTIEDIG, TIR GER CLOS Y BENALLT 
FAWR, FFOREST, ABERTAWE, SA4 0TQ

[Sylwer: Yn unol â pharagraff 8a yng Nghôd Ymddygiad yr Aelodau, 
gadawodd y Cynghorydd Gareth Thomas y cyfarfod cyn bod yr eitem yn 
cael ei thrafod a phenderfynu arno. 

Cyfeiriodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu (Rhanbarth y De) at ymweliad 
preifat â'r safle gan y Pwyllgor yn gynharach y diwrnod hwnnw (gweler 
cofnod 3.1 cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio ar 11 Ionawr 2018), er mwyn i'r 
Pwyllgor asesu gwelededd a mynediad i'r safle o Heol y Fforest.  Cyfeiriodd, 
gyda chymorth sleidiau PowerPoint, at adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth 
Cynllunio a oedd yn rhoi arfarniad o'r safle ynghyd â disgrifiad o'r 
datblygiad, crynodeb o'r ymatebion a gafwyd i'r ymgynghoriad a 
gwybodaeth am y polisïau lleol a chenedlaethol a oedd yn berthnasol wrth 
asesu'r cais. 

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod y Pennaeth Cynllunio yn argymell 
cymeradwyo'r cais am y rhesymau a nodwyd yn ei hadroddiad ysgrifenedig.

Cafwyd sylwadau a wrthwynebai'r cais ac a ailbwysleisiai'r 
gwrthwynebiadau a oedd wedi'u nodi yn Adroddiad y Pennaeth Cynllunio lle 
roedd prif bwyslais y gwrthwynebiadau yn canolbwyntio ar bryderon 
ynghylch y pwll casglu dŵr a'r cefnfur, yr effaith ar gymeriad Ardal Tirwedd 
Arbennig Dyffryn Llwchwr yn gyffredinol, ynghyd â chapasiti cyffordd Clos 
Benallt â'r A48. 

Ymatebodd yr Ymgeisydd, yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu a'r 
Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu Cynllunio) i'r materion a godwyd.

PENDERFYNWYD:-
 
3.1.1 gwrthod cais cynllunio S/35215 yn groes i argymhelliad y 

Pennaeth Cynllunio gan fod y Pwyllgor yn barnu bod y 
datblygiad yn groes i bolisïau'r Cynllun Datblygu Lleol, sef EQ6, 
TR3 a Nodyn Cyngor Technegol 12; 

3.1.2.  bod y Pennaeth Cynllunio yn cyflwyno adroddiad mewn 
cyfarfod yn y dyfodol, i'w gymeradwyo gan y Pwyllgor, yn 
manylu ar y rhesymau cynllunio dros wrthod y cais a hynny'n 
seiliedig ar yr uchod.

Tudalen 110



3.2. S/35962 - CADW'R LLAWR GWAELOD FEL BAR CAFFI YN YSTOD Y 
DYDD GAN DDEFNYDDIO CEFN Y LLAWR GWAELOD A'R LLAWR 
CYNTAF FEL CLWB NOS YN YSTOD Y NOS YNGHYD AG 
YCHWANEGU GRISIAU SY'N DDIHANGFA DÂN YN Y CEFN, 56 
STRYD STEPNEY, LLANELLI, SA15 3TG

Cyfeiriodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu (Rhanbarth y De) at ymweliad 
preifat â'r safle gan y Pwyllgor yn gynharach y diwrnod hwnnw (gweler 
cofnod 3.2 cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio ar 11 Ionawr 2018) er mwyn 
galluogi'r Pwyllgor i weld y safle i gael gwell amcan o leoliad y clwb nos 
arfaethedig mewn perthynas â'r eiddo cyfagos. 

Cyfeiriodd, gyda chymorth sleidiau PowerPoint, at adroddiad ysgrifenedig y 
Pennaeth Cynllunio a oedd yn rhoi arfarniad o'r safle ynghyd â disgrifiad o'r 
datblygiad, crynodeb o'r ymatebion a gafwyd i'r ymgynghoriad a 
gwybodaeth am y polisïau lleol a chenedlaethol a oedd yn berthnasol wrth 
asesu'r cais. 

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod y Pennaeth Cynllunio yn argymell 
cymeradwyo'r cais am y rhesymau a nodwyd yn ei hadroddiad ysgrifenedig.

Daeth sylw a wrthwynebai'r cais i law gan yr aelod lleol, ac a ailbwysleisiai'r 
gwrthwynebiadau y manylwyd arnynt yn adroddiad y Pennaeth Cynllunio. 
Ymatebodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu i'r materion a godwyd.

PENDERFYNWYD caniatáu cais cynllunio S/35962, yn amodol ar yr 
amodau y manylwyd arnynt yn adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth 
Cynllunio.

3.3. S/36429 - ESTYNIAD DEULAWR AR YR OCHR YNGHYD Â PHORTH 
CEIR AR LEFEL Y DDAEAR, 36 COEDLAN PARC Y STRADE, 
LLANELLI, SA15 3EF

Cyfeiriodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu (Rhanbarth y De) at ymweliad 
preifat â'r safle gan y Pwyllgor yn gynharach y diwrnod hwnnw (gweler 
cofnod 3.2 cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio ar 11 Ionawr 2018) er mwyn 
galluogi'r Pwyllgor i asesu a allai'r cynnig gael effaith niweidiol ar amwynder 
yr eiddo cyfagos o ran colli golau, ac ystyried cymeriad y cynnig mewn 
perthynas â'r ardal.  Cyfeiriodd, gyda chymorth sleidiau PowerPoint, at 
adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio a oedd yn rhoi arfarniad o'r 
safle ynghyd â disgrifiad o'r datblygiad, crynodeb o'r ymatebion a gafwyd i'r 
ymgynghoriad a gwybodaeth am y polisïau lleol a chenedlaethol a oedd yn 
berthnasol wrth asesu'r cais. 

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod y Pennaeth Cynllunio yn argymell 
cymeradwyo'r cais am y rhesymau a nodwyd yn ei hadroddiad ysgrifenedig.

Cafwyd sylwadau a wrthwynebai'r cais ac a ailbwysleisiai'r 
gwrthwynebiadau a oedd wedi'u nodi yn adroddiad y Pennaeth Cynllunio; 
roedd y prif feysydd a oedd yn peri pryder yn ymwneud â natur ormesol yr 
estyniad a cholli golau, ynghyd â phryderon y byddai'r cais yn arwain at 
newid cymeriad golwg y stryd yng Nghoedlan Parc y Strade. 

Tudalen 111



Ymatebodd yr Ymgeisydd a'r Uwch-swyddog Rheoli Datblygu i'r materion a 
godwyd.

PENDERFYNWYD gwrthod cais cynllunio S/36429 yn groes i 
argymhelliad y Pennaeth Cynllunio oherwydd bod y Pwyllgor o'r farn 
bod y datblygiad yn groes i bolisi Cynllun Datblygu Lleol GP6 ar y sail 
y byddai amwynder yr estyniad arfaethedig yn cael effaith niweidiol ar 
yr eiddo cyfagos o ran colli golau. 

3.4. S/35028 - PRESWYLFA DDEULAWR, 15A BRYNCAERAU, TRIMSARAN, 
CYDWELI, SA17 4DW.

[Sylwer: Nid oedd y Cynghorydd Joseph Davies yn bresennol yn y Pwyllgor 
Cynllunio a gynhaliwyd ar 11 Rhagfyr 2017 ac felly nid oedd wedi cyfrannu 
at y broses o benderfynu neu bleidleisio ar benderfyniad y cais.]

Cyfeiriodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu (Rhanbarth y De) at ymweliad 
preifat â'r safle gan y Pwyllgor yn gynharach y diwrnod hwnnw (gweler 
cofnod 3.2 cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio ar 11 Ionawr 2018), er mwyn 
galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar y safle a'i fynediad yn sgil y pryderon a 
fynegwyd ynghylch diogelwch ffyrdd.  Cyfeiriodd, gyda chymorth sleidiau 
PowerPoint, at adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio a oedd yn rhoi 
arfarniad o'r safle ynghyd â disgrifiad o'r datblygiad, crynodeb o'r ymatebion 
a gafwyd i'r ymgynghoriad a gwybodaeth am y polisïau lleol a chenedlaethol 
a oedd yn berthnasol wrth asesu'r cais. 

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod y Pennaeth Cynllunio yn argymell 
gwrthod y cais am y rhesymau a nodwyd yn ei hadroddiad ysgrifenedig hi.

Rhoddodd yr aelod lleol a oedd yn cefnogi'r cais wybod bod yr ymgeisydd 
bellach wedi llofnodi'r adran 106 a bod y cymydog ar ochr dde'r eiddo yn 
agored i drafod unrhyw ddatblygiadau gofynnol. 

Ymatebodd y Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu Cynllunio) i'r 
ymholiadau a godwyd mewn perthynas â'r posibilrwydd o wella gwelededd 
ar dir trydydd parti ar y safle.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ohirio'r cais cynllunio er mwyn 
galluogi'r swyddog achos i gysylltu â'r ymgeisydd i drafod y 
posibilrwydd o wella gwelededd dros dir trydydd parti gerllaw.

Tudalen 112



4. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR

4.1. 1AF RHAGFYR 2017

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 1 Rhagfyr 2017 yn gofnod cywir.

4.2. 14EG RHAGFYR 2017

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 14 Rhagfyr 2017 yn gofnod cywir.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

[SYLWCH:  Mae'r cofnodion hyn yn dilyn trefn y materion oedd ar agenda'r cyfarfod, 
a allai fod yn wahanol i drefn y materion mewn unrhyw weddarllediad gan y byddid 
wedi ymdrin gyntaf ag unrhyw geisiadau yr oedd aelodau o'r cyhoedd yn bresennol i 
siarad amdanynt.] 

Tudalen 113



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR CYNLLUNIO
Dydd Iau, 8 Mawrth 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: S.M. Allen, J.M. Charles, J.A. Davies, P.M. Edwards, W.T. Evans, 
S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, J.D. James, C. Jones, D. Jones, H.I. Jones, M.J.A. Lewis, 
K. Lloyd, K. Madge, B.D.J. Phillips, G.B. Thomas a J.E. Williams.

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorydd C. A. Davies, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch ceisiadau cynllunio W/36448.

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
J. Edwards, Rheolwr Datblygu & Treftadaeth Adeiledig
G. Noakes, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y Dwyrain)
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y De);
K. James, Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu Cynllunio)
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin – 10:00am - 11:30am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr I.W. Davies a S. Curry.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

3. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

3.1 PENDERFYNWYD gohirio ystyried y ceisiadau cynllunio canlynol er mwyn 
i'r Pwyllgor gynnal ymweliad safle:-

S/34755 Dwy garafán breswyl sefydlog ynghyd ag adeiladu ystafell 
ddydd/amlbwrpas, dwy garafán deithiol a stablau (rhannol ôl-
weithredol), ar dir sy'n rhan o Hillside View, yr Hendy, Llannon, 
SA14 8JX 

[Sylwer: Gadawodd y Cynghorydd G.B. Thomas y cyfarfod cyn ystyried a 
phenderfynu ar y mater, yn dilyn cyngor gan y cyfreithiwr oherwydd yn ei 
rôl fel aelod lleol byddai gan y cynghorydd farn eisoes am y cais dan sylw 
S/34755].

Gwnaed cais i'r Pwyllgor gynnal ymweliad safle er mwyn cael golwg ar y 
mynediad. 

Tudalen 115

Eitem Rhif  5.3



Yn unol â phrotocol y Pwyllgor Cynllunio roedd y gwrthwynebwyr a oedd 
wedi gofyn am gael siarad ynghylch yr eitem hon wedi dewis cyflwyno eu 
sylwadau yn ystod y cyfarfod ar ôl yr ymweliad â'r safle.

Y RHESWM: Galluogi'r Pwyllgor i weld y mynediad i'r safle oherwydd y 
pryderon ynghylch y ffaith ei bod yn anodd gweld ffordd y B4306 wrth 
adael y safle.

S/36679 Materion a gadwyd yn ôl mewn perthynas â mynediad, gwedd, 
tirweddu, cynllun a maint, ynghyd â diddymu Amodau 7, 9 a 11 
sy'n rhan o ganiatâd cynllunio S/27346, ar dir ym Maes y Bryn, 
Heol Penllwyngwyn, y Bryn, Llanelli, SA14 9RQ

Cafodd y Pwyllgor gais i gynnal ymweliad safle ar sail y ffaith y byddai 
traffig ychwanegol y datblygiad yn cyfrannu at y broblem draffig a'r 
tagfeydd sy'n bodoli eisoes a'r effaith ar ddiogelwch ffyrdd. 

Y RHESWM: Er mwyn rhoi cyfle i'r Pwyllgor gael golwg ar y mynediad 
ar gyfer y datblygiad arfaethedig yn dilyn y pryderon ynghylch diogelwch 
ffyrdd.

3.2 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL i ganiatáu'r cais cynllunio canlynol yn 
unol â'r amodau y manylwyd arnynt yn Adroddiad y Pennaeth Cynllunio 
a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

S/36707 Adeiladu 29 o unedau preswyl ynghyd â gwaith cysylltiedig o 
ran mynediad, tirweddu, ac isadeiledd ar dir gerllaw Teras 
Frondeg, Llanelli, SA15 1QB

[Sylwer: Gwnaed cais i'r Pwyllgor gynnal ymweliad safle.  Cynigiwyd 
ac eiliwyd y cais yn briodol ond yn dilyn pleidlais gwrthodwyd y cais.]

3.3 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r rhesymau dros wrthod 
oedd wedi eu drafftio gan y Pennaeth Cynllunio, fel yr oeddynt yn yr 
adroddiad, mewn perthynas â'r cais cynllunio canlynol yr oedd y Pwyllgor 
Cynllunio wedi gwrthod caniatâd cynllunio iddo, yn groes i argymhelliad y 
Pennaeth Cynllunio ar 8 Chwefror 2018. 

S/35645 Preswylfa a garej ar dir oddi ar Heol yr Hafod, Tŷ-croes, 
Rhydaman, SA18 3GA

[Sylwer: Nid oedd y Cynghorydd H. I. Jones yn bresennol yn y 
Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 8 Chwefror 2018 ac felly nid oedd 
wedi cymryd rhan yn y penderfyniad na phleidleisio ar benderfyniad y 
cais].

Tudalen 116



4. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

4.1 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL i ganiatáu'r cais cynllunio canlynol 
yn unol â'r amodau y manylwyd arnynt yn Adroddiad y Pennaeth 
Cynllunio a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

W/36448 Garej ddwbl arfaethedig yn 9 Trysor, Glenfryn, Porth-y-
rhyd, Caerfyrddin, SA32 8PP

Cafwyd sylw gan yr aelod lleol a oedd yn cefnogi’r datblygiad 
arfaethedig ac roedd yn cynnwys y canlynol:-

 Cydnabuwyd o ran termau cynllunio nad yw golygfa yn 
hawl. 

 Mae'r cais cynllunio ar gyfer garej domestig na fyddai'n 
cael ei defnyddio at ddibenion masnachol;

 Roedd y trefniadau draenio a gwaredu dŵr wyneb yn 
cael eu hystyried yn ddigonol. 

4.2 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ohirio'r cais canlynol W/36577 
oherwydd bod yr ymgeisydd yn ddiweddar wedi cyflwyno'r rhybudd gofynnol 
ar drydydd parti sydd â diddordeb yn y safle.

W/36577 Amrywio amod 2 o ganiatâd cynllunio W/30595 (estyn yr 
amser a ganiateir ar gyfer cyflwyno materion a gadwyd yn 
ôl), ar dir yng Nghaeglas, Sanclêr, Caerfyrddin, SA33 4ET 

4.3 PENDERFYNWYD caniatáu y cais cynllunio canlynol yn groes i 
argymhelliad y Pennaeth Cynllunio, yn amodol ar gytundeb Adran 106 ac 
amodau perthnasol;

W/36522 Adeiladu preswylfa ar wahân (anghenion lleol) ar lain 
gyferbyn ag Ael-y-Bryn, Caerfyrddin, SA33 3EH

Dywedodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu [Dwyrain] wrth y 
Pwyllgor petai'r cais hwn yn cael ei ganiatáu byddai'n ofynnol i'r 
ymgeisydd ddilyn amodau Adran 106. 

RHESYMAU: Roedd y Pwyllgor o'r farn bod y cais yn 
cydymffurfio â pholisïau GP1, TAN 6, AH3, a bod y cais yn 
bodloni angen lleol gwirioneddol.

Tudalen 117



5. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 8FED CHWEFROR 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 
ar 8fed Chwefror, 2018 yn gofnod cywir.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

[SYLWCH:  Mae'r cofnodion hyn yn dilyn trefn y materion oedd ar agenda'r cyfarfod, 
a allai fod yn wahanol i drefn y materion mewn unrhyw weddarllediad gan y byddid 
wedi ymdrin gyntaf ag unrhyw geisiadau yr oedd aelodau o'r cyhoedd yn bresennol i 
siarad amdanynt.] 

Tudalen 118


	Agenda
	3 RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	4 RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	5.1 23AIN IONAWR, 2018
	5.2 20FED CHWEFROR, 2018
	5.3 8FED MAWR

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO

DYDD IAU, 5ED EBRILL, 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny [Cadeirydd]

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, J.M. Charles, S.A. Curry, I.W. Davies, J.A. Davies, P.M. Edwards, 
W.T. Evans, S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, J.D. James, C. Jones, D. Jones, H.I. Jones, 
M.J.A. Lewis, K. Lloyd, K. Madge, B.D.J. Phillips a J.E. Williams

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorydd B.A.L. Roberts, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch ceisiadau cynllunio 
S/36834 and S/36835;
Y Cynghorydd A.D.T. Speake, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio 
W/35730;
Y Cynghorydd A. Vaughan-Owen, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio 
W/36812.

Hefyd yn bresennol:
Mr G. Morgan, Cynllunydd Cludiant gyda Fframwaith Atkins 

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
Mr J. Edwards - Rheolwr Datblygu & Treftadaeth Adeiledig
Mr G. Noakes - Uwch Swyddog Rheoli Datblygu 
Mr J. Thomas - Uwch Swyddog Rheoli Datblygu 
Mr S. Murphy - Uwch Gyfreithiwr
Mr K. James - Peiriannydd Cynorthwyol Cydgysylltu Cynllunio
Mrs M. Evans Thomas - Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin : 10.00 a.m. - 12.10 p.m.

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd G.B. Thomas, yn sgil 
marwolaeth ei fam. Ar ran y Pwyllgor, estynnodd y Cadeirydd ei gydymdeimlad 
dwysaf â'r Cynghorydd Thomas a'i deulu. 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Cynghorydd Rhif y Cofnod(ion) Y Math o Fuddiant
Dot Jones Cais Cynllunio W/36812 – Adeiladu ysgol 

gynradd cyfrwng Cymraeg newydd, 
ynghyd â chae chwarae a man chwarae 
amlddefnydd newydd, ar gyfer 210 o 
ddisgyblion a 30 o blant meithrin, ynghyd 
â gwaith cysylltiedig o ran tirweddu, 
mynediad a seilwaith, ym Mharc 
Hamdden Gors-Las, Heol Cefneithin, 
Gors-Las, Llanelli, Sir Gaerfyrddin, SA14 
7HY 

Mae wedi mynegi 
barn am y cais o'r 
blaen.



3. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

3.1 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r cais cynllunio canlynol yn 
amodol ar yr amodau a nodwyd yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio 
a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod, a bod awdurdod yn cael 
ei ddirprwyo i'r Pennaeth Cynllunio drafod â'r ymgeisydd y cyfraniad tuag at 
wella ysgolion lleol y dalgylch:-

S/36380 Cynigir adeiladu 14 o dai fforddiadwy newydd ar 
ddarn o dir diffaith ar ddiwedd ystad dai bresennol 
Garreglwyd.  Bydd y rhan fwyaf o'r tai ar gyfer 4 
person ac â 2 ystafell wely, ond bydd dau dŷ ar 
gyfer 7 person ac â 4 ystafell wely, ar dir yn 
Garreglwyd, Pen-bre, Porth Tywyn, SA16 0UH. 

3.2  PENDERFYNWYD gwrthod y ceisiadau cynllunio canlynol, yn groes i 
argymhelliad y Pennaeth Cynllunio, gan fod y Pwyllgor o'r farn fod y 
ceisiadau yn mynd yn groes i bolisïau GP1 a H3 o'r Cynllun Datblygu Lleol. 

S/36834 Newid defnydd o fod yn breswylfa 4 ystafell wely, 
Dosbarth C3 i fod yn dŷ amlfeddiannaeth 4 ystafell 
wely, Dosbarth C4.  Newidiadau cysylltiedig i ddwy 
ffenest flaen i ddarparu mynediad mewn argyfwng yn 
9 Teras Great Western, Llanelli, SA15 2ND. 

Daeth sylw i law a wrthwynebai'r datblygiad uchod, ac a 
ail-bwysleisiai’r pwyntiau y manylwyd arnynt yn 
adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio, gan 
gynnwys y pwyntiau canlynol:-

 Nid oes angen amdano yn yr ardal am fod saith tŷ 
amlfeddiannaeth yn yr ardal eisoes a byddai'r cais 
hwn yn arwain at ormodedd ohonynt; 

 Mae Stryd Siôr yn unffordd ac mae pobl yn ei 
defnyddio fel tramwyfa i gyrraedd yr ysgol 
newydd;  

 Y pryder yn y gymuned am fod llawer o bobl hŷn a 
theuluoedd yn byw yn yr ardal; 

 Mae tai eraill dan sylw yn yr ardal o ran eu troi’n 
dai amlfeddiannaeth posibl; 

 Dylwn fod yn codi proffil yr ardal oherwydd bydd y 
Ganolfan Lesiant newydd gerllaw.  

Ymatebodd y Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu 
Cynllunio) a'r Uwch-swyddog Rheoli Datblygu i'r materion 
a godwyd.



S/36835 Newid defnydd o fod yn breswylfa 4 ystafell wely, 
Dosbarth C3 i fod yn dŷ amlfeddiannaeth 4 ystafell 
wely, Dosbarth C4.  Newidiadau cysylltiedig i ddwy 
ffenest ystafell wely ar y llawr cyntaf i ddarparu 
mynediad mewn argyfwng yn 7 Teras Great Western, 
Llanelli, SA15 2ND. 

Daeth sylw i law a wrthwynebai'r datblygiad uchod, ac a 
ail-bwysleisiai’r pwyntiau y manylwyd arnynt yn 
adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio, gan 
gynnwys y pwyntiau canlynol:-

 Nid oes angen amdano yn yr ardal am fod saith tŷ 
amlfeddiannaeth yn yr ardal eisoes a byddai'r cais 
hwn yn arwain at ormodedd ohonynt; 

 Mae Stryd Siôr yn unffordd ac mae pobl yn ei 
defnyddio fel tramwyfa i gyrraedd yr ysgol 
newydd;

 Y pryder yn y gymuned am fod llawer o bobl hŷn a 
theuluoedd yn byw yn yr ardal;

 Mae tai eraill dan sylw yn yr ardal o ran eu troi’n 
dai amlfeddiannaeth posibl; 

 Dylwn fod yn codi proffil yr ardal oherwydd bydd y 
Ganolfan Lesiant newydd gerllaw;

 Mae'r holl strydoedd cyfagos yn ddwyffordd ond 
mae Stryd Siôr bellach yn unffordd, sydd wedi 
gwaethygu'r problemau parcio ar strydoedd eraill. 

3.3   PENDERFYNWYD cymeradwyo'r rhesymau dros wrthod a ddrafftiwyd 
gan y Pennaeth Cynllunio, fel y'u manylwyd yn yr adroddiad, mewn 
perthynas â'r cais cynllunio canlynol y gwrthododd y Pwyllgor Cynllunio roi 
caniatâd cynllunio iddo, yn groes i argymhelliad y swyddog, ar 20 Chwefror 
2018:-

S/35215 Datblygiad preswyl i gynnwys 51 o breswylfeydd 
ynghyd â gwaith cysylltiedig ar dir ger Clos y Benallt 
Fawr, Fforest, Abertawe, SA4 0TQ.

4. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

4.1    PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r cais cynllunio    canlynol 
yn amodol ar yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y 
rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-



W/36812 Adeiladu ysgol gynradd cyfrwng Cymraeg newydd, 
ynghyd â chae chwarae a man chwarae 
amlddefnydd newydd, ar gyfer 210 o ddisgyblion a 
30 o blant meithrin, ynghyd â gwaith cysylltiedig o 
ran tirweddu, mynediad a seilwaith, ym Mharc 
Hamdden Gorslas, Heol Cefneithin, Gorslas, 
Llanelli, Sir Gaerfyrddin, SA14 7HY.  

[NODER:  Gan iddi ddatgan buddiant yn y cais hwn yn 
gynharach, fe wnaeth y Cynghorydd D. Jones adael y 
cyfarfod cyn i'r cais gael ei ystyried a chyn y gwnaed 
penderfyniad yn ei gylch.]

Cafwyd sylw oedd yn mynegi pryderon ynghylch y cais 
ac roedd yn cynnwys y canlynol:-

 Y cynnydd o ran traffig a pharcio o ystyried faint 
o draffig sydd yn yr ardal hon yn ystod yr oriau 
brig, a seilwaith y ffordd, nad ystyrir yn ddelfrydol 
ar gyfer datblygiad o'r fath; 

 Dylid cynnwys amod bod cynllun teithio ar waith 
unwaith y bydd yr ysgol yn agor, i sicrhau bod 
ffyrdd mwy cynaliadwy o deithio, megis cerdded 
a beicio, yn cael eu defnyddio; 

 Dylid cynnwys amod bod asesiad trafnidiaeth yn 
cael ei gynnal 6 mis ar ôl agor i adolygu'r 
tagfeydd traffig posibl ar y ffyrdd cyfagos; 

 Dylid cynnwys amod bod cyfyngiadau cyflymder 
addas a chroesfannau diogel i gerddwyr yn cael 
eu mabwysiadu ar bob heol sy'n gysylltiedig â'r 
gyffordd chwe-ffordd; 

 Dylid pennu amodau i sicrhau na fydd dŵr wyneb 
yn effeithio ar weddill y parc a'r tai cyfagos; 

 Ar hyn o bryd mae trigolion Gors-las yn cael 
myned pryd y mynnant i'r parc a'r cae chwarae a 
theimlwyd na ddylid gosod amodau o ran yr 
amserau y gellid defnyddio'r llefydd hyn. Dylid 
gosod amod fod y gymuned yn cael myned yn 
agored i'r maes chwarae amlddefnydd a'r cae 
chwarae yn syth ar ôl oriau'r ysgol drwy gydol y 
flwyddyn ac na ddylai'r Awdurdod Lleol na 
chwaith yr ysgol fod yn gallu newid y cytundeb 
hwn. 

Ymatebodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu a'r 
Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu Cynllunio), i'r 
materion a godwyd.

4.2      PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais cynllunio canlynol er mwyn 
i'r Pwyllgor ymweld â'r safle:-



W/35730 Adeiladu dwy uned A1 ac un uned A3 ynghyd â 
llefydd parcio cysylltiedig ar hen safle Cartref 
Tawelan, Llwyn Onn, Caerfyrddin, SA31 3PY. 

Y RHESWM: Oherwydd y pryderon a godwyd ynghylch 
diogelwch ar y ffordd.

Cafwyd sylw a oedd yn gofyn i'r Pwyllgor gynnal 
ymweliad safle yn sgil pryderon ynghylch y cynnydd a 
grëir mewn traffig, ac o ystyried yr hanes a fu o 
ddigwyddiadau a gwrthdrawiadau traffig yn yr ardal. 

Yn unol â phrotocol y Pwyllgor Cynllunio, roedd y 
gwrthwynebwyr a oedd wedi gofyn am gael siarad 
ynghylch y cais hwn wedi dewis cyflwyno eu sylwadau yn 
y cyfarfod a fydd yn dilyn yr ymweliad â'r safle.

4.3      PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL wrthod y cais cynllunio canlynol am 
y rhesymau y manylwyd arnynt yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth 
Cynllunio a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

 
W/36584 Amrywio Amod 4 o gais W/34406 (ffens acwstig) yn 

Gwastod Abbot, New Inn, Pencader, SA39 9AZ. 

5. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFODYDD A 
GYNHALIWYD AR Y DYDDIADAU CANLYNOL:-

5.1. 23AIN IONAWR, 2018

Atgoffodd y Cadeirydd y Pwyllgor fod y penderfyniad parthed cofnod 3 yn unfrydol 
ac y dylid newid y cofnodion yn unol â hynny. 

PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
gynhaliwyd ar 23ain Ionawr, 2018 yn gywir, yn amodol ar gynnwys y newid 
uchod. 

5.2. 20FED CHWEFROR, 2018

PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
gynhaliwyd ar 20fed Chwefror, 2018 yn gywir. 

5.3. 8FED MAWRTH, 2018

PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
gynhaliwyd ar 8fed Mawrth, 2018 yn gywir. 

[SYLWER: Mae'r cofnodion hyn yn dilyn trefn y materion oedd ar agenda'r 
cyfarfod, a allai fod yn wahanol i drefn y materion mewn unrhyw 
weddarllediad gan y byddid wedi ymdrin gyntaf ag unrhyw geisiadau yr 



oedd aelodau o'r cyhoedd yn bresennol i siarad amdanynt.] 

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


